

Số: /KH-SDL

Ninh Bình, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 06/5/2024 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán, Sở Du lịch Ninh Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt và triển khai thực hiện, cụ thể hóa Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 06/5/2024 của UBND tỉnh tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở và các đơn vị thuộc Sở với mục tiêu nắm vững về phạm vi, đối tượng, nguyên tắc, trách nhiệm, nội dung về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra, kiểm toán gắn với việc triển khai đồng bộ, hiệu quả các quy định của Đảng, Nghị quyết của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ về phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị và cá nhân trong việc kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung thống nhất, có cơ chế để phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ quyền hạn trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, người làm công tác thanh tra, cá nhân, tổ chức thuộc đối tượng thanh tra.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện Quy định 131-QĐ/TW là việc làm thường xuyên, gắn với việc thực hiện đồng bộ các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các nội dung giải pháp phải cụ thể, thiết thực, tránh

hình thức đảm bảo nguyên tắc quy định của Luật Thanh tra năm 2022, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến, quán triệt Quy định số 131-QĐ/TW

Thanh tra Sở phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 131-QĐ/TW; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán với các hình thức phù hợp.

Phòng Quản lý du lịch, Ban Quản lý QTDT Tràng An, Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch tiến hành đăng tải Kế hoạch này và Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị trên Trang thông tin điện tử của Sở và của đơn vị.

2. Các nhiệm vụ cụ thể

2.1. Trách nhiệm của Thanh tra Sở

- Tiếp tục xây dựng và thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan Sở; chủ động phát hiện, kiểm soát xung đột lợi ích, thực hiện công khai minh bạch gắn với trách nhiệm giải trình, chấp hành nghiêm quy chế làm việc, quy trình nghiệp vụ thanh tra, xây dựng và thực hiện văn hóa liêm chính, không tham nhũng tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thanh tra năm 2022, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo hoạt động thanh tra theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trình tự pháp luật, đảm bảo trọng tâm, trọng điểm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế xã hội. Tăng cường công tác thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan đơn vị trong thực hiện Luật Thanh tra, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục đổi mới phương pháp tiến hành thanh tra, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thanh tra đảm bảo tiến độ, nội dung. Chú trọng kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Kết luận thanh tra, nâng cao chất lượng kết luận thanh tra đảm bảo chặt chẽ, khách quan, kịp thời, khả thi; hoạt động thanh tra tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật, đồng thời kiểm soát có hiệu quả về quyền lực, phòng chống tham nhũng tiêu cực trong hoạt động thanh tra.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các đoàn thanh tra; Nâng cao năng lực, đổi mới cách thức chỉ đạo điều hành hoạt động của Đoàn thanh tra theo quy định. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ thanh tra đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ.

2.2. Trách nhiệm của Văn phòng Sở, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

- Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu xây dựng tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo số lượng biên chế, có năng lực, trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Quy định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.

- Tiếp tục hoàn thiện và thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, nhất là các quy định về công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị; thực hiện kiểm soát quyền lực, việc kê khai tài sản thu nhập, tăng cường công tác xác minh tài sản thu nhập của người có chức vụ quyền hạn. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; chấn chỉnh, khắc phục những biểu hiện đùn đẩy, né tránh, làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm không dám làm trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kế hoạch số 594/KH-SDL, ngày 10/5/2024 của Sở Du lịch về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực. Kịp thời khen thưởng, bảo vệ và có cơ chế động viên, khích lệ đối với các cá nhân trong việc phát hiện, phản ánh, tố cáo hành vi tham nhũng tiêu cực, bao che tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực trong công tác thanh tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Thanh tra Sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện và tham mưu tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Ninh Bình (để b/c);
- Thanh tra tỉnh NB (để b/c);
- Các đ/c Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Đăng Website Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Mạnh